

Sommaire de l'information financière

Exercice terminé le 31 décembre 2018

Ce sommaire de l'information financière est extrait automatiquement du rapport financier déposé au Conseil et attesté par le trésorier, sans possibilité de modifications.

Nom : Brigham

**SOMMAIRE DES RÉSULTATS À DES FINS FISCALES
EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2018**

		2018		2017
		Budget	Réalisations	Réalisations
Revenus				
Fonctionnement	1	2 864 150	3 063 230	2 686 417
Investissement	2		665 465	492 852
	3	2 864 150	3 728 695	3 179 269
Charges	4	3 240 820	2 915 998	3 027 741
Excédent (déficit) de l'exercice	5	(376 670)	812 697	151 528
Moins : revenus d'investissement	6 () (665 465) (492 852)
Excédent (déficit) de fonctionnement de l'exercice avant conciliation à des fins fiscales	7	(376 670)	147 232	(341 324)
Éléments de conciliation à des fins fiscales				
Amortissement des immobilisations	8	554 925	549 826	532 288
Financement à long terme des activités de fonctionnement	9			
Remboursement de la dette à long terme	10 () () ()
Affectations				
Activités d'investissement	11 (262 005) (166 815) (84 175)
Excédent (déficit) accumulé	12	83 750	51 446	26 046
Autres éléments de conciliation	13			
	14	376 670	434 457	474 159
Excédent (déficit) de fonctionnement de l'exercice à des fins fiscales	15		581 689	132 835

Extrait du rapport financier, pages S16 et S17

**SOMMAIRE DE LA SITUATION FINANCIÈRE
AU 31 DÉCEMBRE 2018**

		2018	2017
Actifs financiers			
Trésorerie et équivalents de trésorerie	1	693 270	826 671
Débiteurs	2	1 580 794	802 386
Placements de portefeuille	3		
Autres	4		
	5	2 274 064	1 629 057
Passifs			
Insuffisance de trésorerie et d'équivalents de trésorerie	6		
Dette à long terme	7		
Passif au titre des avantages sociaux futurs	8		
Autres	9	822 154	640 944
	10	822 154	640 944
Actifs financiers nets (dette nette)	11	1 451 910	988 113
Actifs non financiers			
Immobilisations	12	7 899 999	7 552 356
Autres	13	20 145	18 888
	14	7 920 144	7 571 244
Excédent (déficit) accumulé	15	9 372 054	8 559 357

Extrait du rapport financier, page S8

**DÉTAIL DE L'EXCÉDENT (DÉFICIT) ACCUMULÉ
AU 31 DÉCEMBRE 2018**

		2018	2017
Excédent (déficit) de fonctionnement non affecté	16	1 055 105	784 090
Excédent de fonctionnement affecté			
- Équilibre budgétaire	17	162 975	10 000
- Activités d'investissement	18	157 896	57 896
-	19		
-	20		
-	21		
-	22		
-	23		
-	24		
-	25		
	26	320 871	67 896
Réserves financières	27		
Fonds réservés	28	116 050	174 985
Dépenses constatées à taxer ou à pourvoir	29 ()	(
Financement des investissements en cours	30	(19 971)	(19 970)
Investissement net dans les immobilisations et autres actifs	31	7 899 999	7 552 356
Gains (pertes) de réévaluation cumulés	32		
	33	9 372 054	8 559 357

Extrait du rapport financier, page S23-1

**SOMMAIRE DE L'ENDETTEMENT TOTAL NET À LONG TERME
AU 31 DÉCEMBRE 2018**

		2018
Endettement net à long terme de l'administration municipale	1	19 971
Endettement total net à long terme (compte tenu de l'agglomération s'il y a lieu)	2	77 059

Extrait du rapport financier, page S25

**SOMMAIRE DE L'ANALYSE DE LA DETTE À LONG TERME
AU 31 DÉCEMBRE 2018**

		2018	2017
Dette à long terme à la charge de l'organisme municipal			
Emprunts refinancés par anticipation	3		
Excédent accumulé affecté au remboursement de la dette	4		
Montant à la charge de l'ensemble des contribuables	5		
Montant à la charge d'une partie des contribuables	6		
Dette à long terme à la charge des tiers			
Gouvernement du Québec et ses entreprises ¹	7		
Autres	8		
Dette en cours de refinancement / Reclassement / Redressement	9		
	10		

1. Incluant les revenus futurs découlant des ententes conclues avec le Gouvernement du Québec.

Extrait du rapport financier, page S37

**SOMMAIRE DES REVENUS
EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2018**

		2018		2017
		Budget	Réalizations	Réalizations
Fonctionnement				
Taxes	11	2 326 889	2 337 378	2 219 126
Compensations tenant lieu de taxes	12	14 178	13 380	14 482
Quotes-parts	13			
Transferts	14	361 347	555 571	260 935
Services rendus	15	42 100	43 357	44 608
Imposition de droits, amendes et pénalités, revenus de placements de portefeuille	16	65 000	62 505	91 625
Autres	17	54 636	51 039	55 641
	18	2 864 150	3 063 230	2 686 417
Investissement				
Taxes	19			
Quotes-parts	20			
Transferts	21		665 465	492 852
Autres	22			
	23		665 465	492 852
	24	2 864 150	3 728 695	3 179 269

Extrait du rapport financier, page S16

**SOMMAIRE DES CHARGES
EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2018**

	Budget 2018		Réalizations 2018		Réalizations 2017	
	Sans ventilation de l'amortissement	Sans ventilation de l'amortissement	Ventilation de l'amortissement	Total		
Administration générale	1	621 006	620 170	23 230	643 400	641 163
Sécurité publique						
Police	2	218 585	220 179		220 179	207 010
Sécurité incendie	3	232 489	227 803	1 863	229 666	222 121
Autres	4	6 278	1 453		1 453	5 452
Transport						
Réseau routier	5	864 017	706 753	432 437	1 139 190	1 190 269
Transport collectif	6	9 805	9 805		9 805	8 491
Autres	7					
Hygiène du milieu						
Eau et égout	8	150 520	76 421	68 729	145 150	129 336
Matières résiduelles	9	194 494	210 584	1 415	211 999	194 317
Autres	10	40 650	39 456		39 456	80 755
Santé et bien-être	11					15 622
Aménagement, urbanisme et développement						
Aménagement, urbanisme et zonage	12	172 470	109 796		109 796	93 237
Promotion et développement économique	13	31 824	31 824		31 824	30 252
Autres	14					
Loisirs et culture	15	123 757	111 928	22 152	134 080	209 716
Réseau d'électricité	16					
Frais de financement	17	20 000				
Effet net des opérations de restructuration	18					
	19	2 685 895	2 366 172	549 826	2 915 998	3 027 741
	20	554 925	549 826 (549 826)		
Amortissement des immobilisations	21	3 240 820	2 915 998		2 915 998	3 027 741

Extrait du rapport financier, pages S28-1 à S28-3